
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb  
města Šlapanice  

a správního obvodu  
ORP Šlapanice 

na období 2011 - 2014 
 
 

 

 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

  

Obsah 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 4 
I.  ANALYTICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 6 
1. Východiska střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ........................................ 7 
1.1. Co je komunitní plánování .............................................................................................. 7 
1.1.1. Pojem komunitní plánování .................................................................................... 7 
1.1.2. Pojem sociální služby ............................................................................................... 7 
1.1.3. Co je výsledkem komunitního plánování? ............................................................. 8 
1.2. Komunitní plánování z pohledu právního řádu ČR ..................................................... 8 
1.3. Co přináší proces komunitního plánování ..................................................................... 8 
2. Organizační struktura v komunitním plánování .......................................................... 9 
3. Podklady pro zpracování střednědobého plánu ............................................................ 9 
3.1. Celková charakteristika města Šlapanice ...................................................................... 9 
3.1.1. sociociodemografická charakteristika města Šlapanice ..................................... 10 
3.1.2. Statistické údaje ...................................................................................................... 11 
3.1.3. Městský úřad Šlapanice ......................................................................................... 11 
3.1.4. Město Šlapanice ...................................................................................................... 12 
3.1.5. Policie ČR a Městská policie Šlapanice ................................................................ 13 
3.1.6. Zdravotní péče pro občany poskytovaná ve Šlapanicích .................................... 13 
3.2. Celková charakteristika ORP Šlapanice ...................................................................... 14 
3.2.1. rozdělení kraje na obvody obcí s rozšířenou působností .................................... 14 
3.2.2. Rozdělení správního obvodu obce s rozšířenou působností ............................... 15 
3.2.3. Sociální služby na území ORP Šlapanice ............................................................. 16 
4. SWOT analýza ................................................................................................................ 19 
II.  KONCEPČNÍ ČÁST ...................................................................................................... 20 
1. Východiska ...................................................................................................................... 21 
2. Vize, cíle a cílové skupiny .............................................................................................. 21 
2.1. Vize .................................................................................................................................. 21 
2.2. Cíle ................................................................................................................................... 21 
2.3. Cílové skupiny ................................................................................................................ 21 
2.3.1. Děti, mládež do 26 let a rodina .............................................................................. 22 
2.3.2. Osoby se zdravotním postižením a osoby s mentálním a .................................... 22 
2.3.3. Senioři ...................................................................................................................... 22 
3. Opatření k jednotlivým cílům ....................................................................................... 22 
3.1. Cílová skupina senioři .................................................................................................... 22 
3.2. Cílová skupina děti, mládež, rodina ............................................................................. 23 
3.3. Cílová skupina osoby se zdravotním postižením ......................................................... 24 
4. Průřezové priority .......................................................................................................... 25 
5. Způsob vyhodnocování a aktualizace plánu ................................................................ 26 
6. Aktéři a jejich role .......................................................................................................... 27 
ZÁVĚR .................................................................................................................................... 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 4 -  

ÚVOD 
 
 
 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP 
Šlapanice na období 2011 - 2014 je základním koncepčním dokumentem, který definuje 
sociální služby. Tyto služby jsou nezbytné pro město Šlapanice a správní obvod obce 
s rozšířenou působností Šlapanice a je třeba je v následujícím období podporovat, a to včetně 
rozvojových aktivit. 
 
Plán rozvoje sociálních služeb je zpracován na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, a je pokračováním Rozvojového plánu sociálních 
služeb správního obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice na období 2008. 
V návaznosti na tento rozvojový plán bylo nutné vytvořit aktuální, Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP Šlapanice na období 2011 - 2014, 
který bude sloužit k vytyčení a realizaci cílů vedoucích k zajištění sociálních služeb v období 
2011 - 2014. Tento střednědobý plán byl zpracován na základě Metodiky pro plánování 
sociálních služeb, kterou zpracovalo v rámci veřejné zakázky Ministerstvo práce a sociálních věcí České 
republiky. Při jeho tvorbě bylo využito informací obsažených ve strategických materiálech 
města. Cílovými skupinami, jimž bude věnována zvýšená pozornost, budou děti, mládež do 
26 let a rodina, osoby se zdravotním postižením a osoby s mentálním a kombinovaným 
postižením, osoby s autismem a senioři. 
Priority střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu 
ORP Šlapanice na období 2011 - 2014 jsou rozděleny na priority průřezové a priority pro 
jednotlivé cílové skupiny. Hlavním cílem střednědobého plánu je zajistit funkční systém 
sociálních služeb na místí úrovni.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 5 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 6 -  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I.  ANALYTICKÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 7 -  

1. VÝCHODISKA ST ŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU ROZVOJE 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 
Střednědobý plán rozvoje musí vycházet z dokumentů, ve kterých jsou uvedeny požadavky 
Evropské unie, České republiky a Ministerstva práce a sociálních věcí na směřování sociální 
politiky v následujících obdobích, na podobu sociálních služeb. Plán musí respektovat platnou 
legislativu na úrovni Evropské unie, státu, kraje a obcí. Vznikající plány rozvoje rovněž musí 
obsahovat požadavky stanovené MPSV na kompatibilitu výstupů pro zpracování národního 
plánu. 
Střednědobý plán rozvoje by tedy měl respektovat především následující dokumenty v 
jednotlivých úrovních (čerpáno z Metodiky pro sestavení střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb na období 2009 – 2011): 
 
1. Sociální politika a plánování sociálních služeb na úrovni EU 

Amsterodamská smlouva 
Lisabonský proces 
Evropský sociální program 
Služby v obecném zájmu v EU 

2. Sociální politika a plánování sociálních služeb na úrovni vlády ČR 
            Národní akční plán sociálního začleňování na léta 2006–2008 
 Evropská sociální charta 

Bílá kniha v sociálních službách 
Zákon 108/2006 o sociálních službách 
Usnesení vlády ČR č. 824 ze dne 1. září 2004 

3. Sociální politika na úrovni kraje a obce 
 

               

1.1. Co je komunitní plánování 
 

Komunitní plánování je proces s konkrétními výstupy v určeném čase a s konkrétními 
účastníky.  
 

1.1.1. Pojem komunitní plánování 
 
Komunitní plánování je metoda, kterou lze otevřeně a veřejně plánovat sociální služby ve 
vymezené oblasti tak, aby odpovídaly potřebám občanů. Je to otevřený, cyklický proces 
zjišťování potřeb, zdrojů, plánování, realizace a vyhodnocení efektivity dílčích kroků za 
účelem zajištění dostupnosti sociálních služeb ve vymezené oblasti. 
 

1.1.2. Pojem sociální služby 
 
Sociálními službami rozumíme činnosti nebo soubor činností, zajišťujících pomoc a podporu 
lidem za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Rozsah a forma 
pomoci a podpory musí zachovávat lidskou důstojnost, musí působit na lidi aktivně a 
motivovat je k činnostem, které neprodlužují nebo nezhoršují jejich nepříznivou sociální 
situaci.  
Komunitní plánování sociálních služeb (dále jen KPSS) je tedy metoda, prostřednictvím níž 
plánujeme rozvoj sociálních služeb na daném území pro určité skupiny znevýhodněných osob 
v určitém čase.  
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 8 -  

1.1.3. Co je výsledkem komunitního plánování?  
 
Výsledkem komunitního plánování je zejména systém sociálních služeb na místní úrovni, 
který odpovídá zjištěným místním potřebám, reaguje na lokální odlišnosti a zajišťuje, že 
finanční prostředky vynakládané na služby jsou efektivně využívány. 
Komunitní plánování sociálních služeb probíhá jak na území města Šlapanice, tak i na území 
obce s rozšířenou působností, tj. ve správním obvodu Šlapanice. 
Komunitní plánování je moderní manažerskou metodou, která je využívána v sociální 
ekonomice v České republice. Včasným plánováním adekvátních programů, projektů a 
sociálních služeb, s možností propojováním spolupráce zadavatelů, zaměstnavatelů, 
poskytovatelů a uživatelů, je možné prostřednictvím této metody předcházet sociálnímu 
vyloučení znevýhodněných osob z trhu práce a ze společnosti. Tato metoda umožňuje rozvíjet 
sociální ekonomiku na základě znalosti místních potřeb. 

 
1.2. Komunitní plánování z pohledu právního řádu ČR 
 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zavedl pro kraje 
povinnost a pro obce možnost zpracovávat střednědobé plány rozvoje sociálních služeb a 
formuloval základní metodické východisko spolupráce v triádě zadavatelů, poskytovatelů a 
uživatelů sociálních služeb.  
Kraje rozvoj sociálních služeb plánují povinně jako podklad pro vyčíslení potřeby dotací ze 
státního rozpočtu, které pak jménem státu přerozdělují mezi poskytovatele sociálních služeb.  
Obce sice rozvoj sociálních služeb plánovat nemusejí, ale je to nanejvýš vhodné, protože 
jejich plány mohou posloužit krajům k získání objektivních  podkladů pro krajské plány 
rozvoje a následnému rozdělování dotací v souladu s jejich reálnými potřebami. 
Zákon 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pak uvádí         
v § 35 odst. 2: Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu 
s místními předpoklady a  s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální 
péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. 

 
1.3. Co přináší proces komunitního plánování 
 

• Možnost upozornit na problémy v sociální oblasti  
• Zlepšení sociálních služeb na základě připomínek poskytovatelů a přímých uživatelů 

sociálních služeb 
• Možnost navázat nová partnerství mezi organizacemi poskytujícími sociální služby a 

místní samosprávou 
• Zmapování poskytovatelů služeb 
• Odhalení mezer v nabídce služeb 
• Zlepšení orientace přímých uživatelů v nabídce služeb 
• Nové podněty a informace pro práci v sociální oblasti 

 
 
 
 
 
 
 
    



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 9 -  

2. ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA V KOMUNITNÍM PLÁNOVÁNÍ 
 

 

 
 
 
 
3. PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ ST ŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU 

 
                                            

3.1. Celková charakteristika města Šlapanice  
 

Šlapanice jsou město ležící necelých 10 km jihovýchodně od Brna. Vedle katastrálního území 
Šlapanice u Brna náleží k městu i Bedřichovice. Do katastrálního území Šlapanice u Brna 
zasahuje areál mezinárodního letiště Brno-Tuřany. Na pokraji města je budována rozsáhlá 
obytná a průmyslová zóna. 
Archeologické nálezy dokazují první osídlení již od starší doby kamenné. Další osídlení 
oblasti dnešního náměstí bylo za doby Velké Moravy a příchodu Křesťanství. První písemné 
zmínky pochází z roku 1235. Ve 13. století byly Šlapanice velmi bohatou osadou vlastnící 
mnoho tehdejších práv a privilegií. V 17. století začal význam Šlapanic končit, jelikož 
obchodní cesty se odkláněly směrem na Brno. Roku 1805 se na polích vedle Šlapanic 
odehrála slavná Bitva tří císařů (známá též jako Bitva u Slavkova), která rozhodla o 
Napoleonově vlivu v Evropě. Na památku bitvy se ve Šlapanicích a okolí každoročně konají 
pietní akty, oslavy a rekonstrukce bitvy. 

starosta 
města Šlapanice 

 

vedoucí sociálního 
odboru 

 

koordinátor 
komunitního 

plánování 

referent pro 
komunitní 
plánování 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 10 -  

Východně od Bedřichovic a severovýchodně od Šlapanic leží na jižním okraji katastrálního 
území sousední obce Podolí staroslovanské pohřebiště v návrší Žuráň. Z tohoto návrší řídil 
Napoleon Bonaparte 2.12.1805 Bitvu u Slavkova. Na památku této bitvy je zde žulový 
podstavec s kovovou deskou znázorňující plán bojiště s vyznačenými přesuny jednotek. 
Šlapanice patří do zóny Austerlitz. Ve městě se nachází řada pamětihodností. Patří mezi ně 
například kostel Nanebevzetí Panny Marie, budova místního gymnázia a Scholasterie se 
starou farou. 

 
3.1.1. sociociodemografická charakteristika města Šlapanice 

 
Město Šlapanice leží v Jihomoravském kraji, okrese Brno-venkov, necelých deset kilometrů 
východně až jihovýchodně od Brna, s nímž je územně spojeno. Tato územní blízkost dovoluje 
napojit se na brněnskou infrastrukturu, čehož město využívá ke svému rozvoji. Pozice města 
v systému dálnic a státních silnic je poměrně výhodná, neboť podél severní části Bedřichovice 
prochází dálnice D1 Brno-Vyškov a státní silnice II. třídy č. 430 Brno-Ostrava. Síť místních 
komunikací spojuje Šlapanice s Brnem i okolními obcemi. Taktéž je zde vedena důležitá 
železniční trať Brno-Vyškov-Ostrava, která se napojuje na slovenskou železniční trať na 
Trenčianskou Teplou. Na území města Šlapanice se nachází i část mezinárodního letiště 
Brno-Tuřany. Šlapanice tedy mají veškerou dostupnou pozemní dopravní infrastrukturu. 
Dopravní obslužnost je zajištěna připojením Šlapanic do Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje. Jejich území obsluhuje dokonce Městská hromadná doprava Brna. 
Díky své poloze a historii se Šlapanice staly přirozeným spádovým územím pro okolní obce, 
a to hlavně pro Jiříkovice, Ponětovice, Kobylnice, Prace a Blažovice. Tato role byla navíc 
institucionálně potvrzena - v minulosti byly Šlapanice střediskovou obcí, od roku 2003 jsou 
obcí s rozšířenou působností pro 40 okolních obcí /včetně Šlapanic/. Historie navíc přisoudila 
Šlapanicím roli přirozeného výchozího místa do oblasti Slavkovského bojiště s Mohylou míru 
u Prace, což dokazuje současné situování cyklostezek a pěších turistických stezek. Patří mezi 
nejzajímavější oblasti na Moravě s tisíciletou kulturní a historickou tradicí. Nejstarší písemná 
zpráva pochází z roku 1235. Mezi významné památky patří kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Scholasterie se starou farou, budova gymnázia a budova městského úřadu. V roce 2008 žilo 
v obci Šlapanice a místní části Bedřichovice celkem 6694 obyvatel. V roce 2009 žilo v obci 
Šlapanice a místní části Bedřichovice celkem 6752 obyvatel. Město Šlapanice podporuje 
bytovou politiku. Výstavba nových bytů a rodinných domů je v současnosti převážně 
záležitostí soukromých investorů, kteří jsou ze strany města podporováni a úzce s 
ním spolupracují. Každý nový projekt v této oblasti je mezi zástupci města a investorem 
důkladně konzultován. Cílem je předejít možným negativním dopadům nové výstavby 
především v oblasti automobilové dopravy ve městě a stávající občanské vybavenosti. Město 
Šlapanice je od 1.1.2003 obcí s rozšířenou působností a s pověřeným obecním úřadem. V 
Brně se nachází detašované pracoviště Městského úřadu Šlapanice, pro občany ze 40 obcí 
/včetně Šlapanic/, spadajících do správního obvodu Šlapanic. Sídlí v budově bývalého 
učiliště, na ulici Opuštěná 9/2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 11 -  

3.1.2. Statistické údaje 
 
 

 

Údaje pro m ěsto Šlapanice 

 

 

Údaje pro celý správní obvod 
města Šlapanice 

 

Věkový pr ůměr 

 

 

Stav po čtu osob k 
1.1.2011 

 

Věkový pr ůměr 

 

 

Stav po čtu osob k 
1.1.2011 

děti do 15 let 1071 děti do 15 let 10287 
děti 15 – 18 let 285 děti 15 – 18 let 2587 

mládež 18 – 26 let 688 mládež 18 – 26 let 6342 

občané 50 – 60 let 
(hranice 

důchodového v ěku)  

 
929 

občané 50 – 60 let 
(hranice 

důchodového v ěku)  

 
8118 

senio ři 60 – 80 let 1454 senio ři 60 – 80 let 11458 

starší senio ři nad 
80 let 

265 starší senio ři nad 
80 let 2261 

celkový po čet 
obyvatel 

6887 Celkový po čet 
obyvatel 60852 

 
 
V obci je k trvalému pobytu (nebo jakémukoliv platnému pobytu cizince, azylanta) k 18. 
únoru 2011 přihlášeno 7 068 obyvatel, z toho je 2 926 mužů nad 15 let, 523 chlapců do 15 let, 
3 096 žen nad 15 let, 523 dívek do 15 let. 
 

3.1.3. Městský úřad Šlapanice 
 
Městský úřad Šlapanice 
Masarykovo náměstí 100/7 
664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: www.slapanice.cz 
 
Město Šlapanice je od 1.1.2003 obcí s rozšířenou působností (dále ORP) a pověřeným 
obecním úřadem. V Brně se nachází detašované pracoviště Městského úřadu Šlapanice, pro 
občany ze 40 obcí /včetně Šlapanic/, spadajících do správního obvodu Šlapanic. Sídlí v 
budově bývalého učiliště, na ulici Opuštěná 9/2. 
V roce 2006 byl Městský úřad oceněn Ministerstvem vnitra za zavedení systému 
managementu jakosti dle normy ISO 9001 a za zavedení systému bezpečnosti informací dle 
normy ISO 27001. V roce 2008 byl oceněn za zavedení integrovaného systému řízení kvality 
a bezpečnosti informací. V témže roce mu byl udělen Certifikát za systém managementu 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 12 -  

bezpečnosti informací a výkon státní správy v přenesené působnosti a samosprávyv 
samostatné působnosti obce s rozšířenou působností. Město Šlapanice je také partnerským 
městem belgického města Braine l´Alleud, které se nachází v blízkosti Waterloo. Je tedy 
dalším významným partnerem v oblasti realizace volnočasových aktivit.  
  
Člení se na: - kancelář starosty   /pracoviště Šlapanice/ 
  - kancelář tajemníka   /pracoviště Brno/ 
  - obecní živnostenský úřad  /pracoviště Brno/ 
  - odbor dopravy   /pracoviště Brno/ 
  - odbor finanční   /pracoviště Šlapanice, Brno/ 
  - odbor investic a správy majetku /pracoviště Šlapanice/ 
  - odbor sociální   /pracoviště Šlapanice, Brno/ 
  - odbor vnitřních věcí   /pracoviště Šlapanice, Brno/ 
  - stavební úřad   /pracoviště Brno/ 
  - odbor životního prostředí  /pracoviště Brno/ 
 

3.1.4. Město Šlapanice 
 

• Pečovatelská služba 
 

Adresa a kontakty pečovatelské služby   
 
Město Šlapanice, Pečovatelská služba 
Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice 
 
Vedoucí sociálního odboru: 533 304 600 
Sociální pracovník:  533 304 333 
Pečovatelská služba:  533 304 332, 721 444 520  
 
Úřední hodiny pečovatelské služby:  
 
PO: 8,00 – 15,30 hodin  
ST: 8,00 - 15,30 hodin  
PÁ: 8,00 - 13,00 hodin 
 
Pečovatelská služba se poskytuje za úhradu a ve vymezeném čase: 
 
PO – PÁ : 7,00 - 15,30 hodin  
 
Uživatel pečovatelské služby může využívat zdarma základní sociální poradenství.  
 
Místo a čas poskytování sociální služby 
Služba se poskytuje na území Města Šlapanice, v domácnosti uživatele (dle dohody s uživatelem) 
nebo v místě provozovny fyzické osoby, se kterou má poskytovatel uzavřenou Smlouvu o dílo. 
Služba se poskytuje pouze v pracovní dny v době od 7.00 hod do 15.30 hod (podle druhu poskytované 
služby), a to dle uzavřené smlouvy.  

 
• Klub důchodců 
 
Město Šlapanice, Klub důchodců 
Nádražní 1178/7, 664 51 Šlapanice 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 13 -  

Vedoucí sociálního odboru: 533 304 600 
Kontaktní pracovník:  533 304 333 
 

3.1.5. Policie ČR a Městská policie Šlapanice 
 
 

• Policie ČR - Obvodní oddělení Šlapanice (pobočka Šlapanice)  
Útvar zajišťuje ochranu veřejného pořádku, přijímá oznámení od veřejnosti a 
provádí šetření k přestupkům a trestným činům spáchaným v místě jejich 
působnosti. 
http://www.policie.cz/  
Kontaktní údaje:  
Adresa: Policie ČR - Obvodní oddělení Šlapanice (pobočka Šlapanice) 
Masarykovo náměstí 99/13, 664 51 Šlapanice http://www.policie.cz/  
Telefon WORK: +420 974 626 445  
Fax FAX: +420 974 626 445  
E-mail: EMAILbooopslap@mvcr.cz 
 

• Městská policie Šlapanice (pobočka Šlapanice)  
Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku. 
Kontaktní údaje: 
Adresa: Městská policie Šlapanice (pobočka Šlapanice) Nádražní 1178/7, 
664 51 Šlapanice http://www.slapanice.cz  
Telefon WORK: +420 544 228 865  
Mobil CELL: +420 606 793 105  
E-mail: EMAILmestska.policie@slapanice.cz 
 

3.1.6. Zdravotní péče pro občany poskytovaná ve Šlapanicích 
 
Město Šlapanice nabízí poměrně kvalitní širokou zdravotní péči. Tím je zajištěna její 
dostupnost všem občanům. 
 
Praktický lékař: 
MUDr. Helena Stoklásková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
MUDr. Alena Procházková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 406 
MUDr. Jiří Kotek, Nádražní 23/1085, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 234 
 
Dětský a dorostový lékař: 
MUDr. Pavla Kysová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 395 
MUDr. Helena Truksová, Jiráskova 23/1541, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 724 
 
Zubní lékař: 
MUDr. Marie Kuchaříková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 309 
MUDr. Helena Piškulová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 717 
MUDr. Jarmila Šlesingerová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 214 
MUDr. Helena Teyschlová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 170 
 
Chirurgická a cévní ambulance: 
Doc. MUDr. Jiří Podlaha, CSc., Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 209 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 14 -  

Ortopedická ambulance: 
MUDr. Vladislav Ambroz, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
 
Interní a kardiologická ambulance: 
MUDr. Bohumil Filipenský, CSc., Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
 
Neurologická ambulance: 
MUDr. Pavel Chadim, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
MUDr. Tomáš Kubelka, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
 
Gynekologická ambulance: 
Prim. MUDr. Oldřich Čtvrtníček, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 215 
 
Kožní ambulance: 
MUDr. Zlatuše Holoubková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
 
Logopedická ambulance: 
Mgr. Hana Slaná, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 604 213 720 
Mgr. Veronika Dostálová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 604 213 720 
 
Poskytování lékařské služby první pomoci: 
Pro dospělé: Úrazová nemocnice, Ponávka 6, Brno, tel: 545 538 538 
Pro děti: Fakultní nemocnice Brno, Dětská nemocnice, Černopolní 9, Brno,  
tel: 542 216 511, 533 302 396 
Zubní pohotovost: Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel.: 545 538 538 
 
Diabetologie:  
MUDr. Jana Nevrlá, Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice, tel.: 739 588 879 
 
Rehabilitace: 
Jiřina Burianová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 348 
 
Lékárny: 
Lékárna Šlapanice, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 210 022 
Lékárna „Na náměstí“, Masarykovo náměstí 8/1665, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 102   
 
 

3.2. Celková charakteristika ORP Šlapanice 
 

3.2.1. rozdělení kraje na obvody obcí s rozšířenou působností 
 
Jihomoravský kraj je podle platného zákonného ustanovení vymezen okresy Blansko, Brno-
město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo a je rozdělen na 21 správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností: Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, 
Hodonín, Hustopeče, Ivančice, Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, 
Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo a 
Židlochovice.  
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 15 -  

 
 
 
 

3.2.2. Rozdělení správního obvodu obce s rozšířenou působností 
 
Ve správní oblasti obce s rozšířenou působností Šlapanice je evidováno 40 obcí, 6 částí 
obcí, 646 ulic, 23 071 adres. Ve správní oblasti je k trvalému pobytu (nebo jakémukoliv 
platnému pobytu cizince, azylanta) přihlášeno 61 735 obyvatel, z toho je 25 674 mužů 
nad 15 let, 4 957 chlapců do 15 let, 26 413 žen nad 15 let, 4 691 dívek do 15 let (zdroj: 
http://aplikace.mvcr.cz/adresa/rozsobce/slapa.html). 

Správní obvod Šlapanice jako obce s rozšířenou působností tvoří územní obvody 40 obcí: 
Babice nad Svitavou, Bílovice nad Svitavou, Blažovice, Březina, Hajany, Hostěnice, 
Jiříkovice, Kanice, Kobylnice, Kovalovice, Modřice, Mokrá – Horákov, Moravany, 
Nebovidy, Ochoz u Brna, Omice, Ořechov, Ostopovice, Podolí, Ponětovice, Popůvky, 
Pozořice, Prace, Prštice, Radostice, Rebešovice, Řícmanice, Silůvky, Sivice, Sokolnice, 
Střelice, Šlapanice, Telnice, Troubsko, Tvarožná, Újezd u Brna, Velatice, Viničné Šumice, 
Vranov, Želešice.  



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 16 -  

 

Zdroj: http://www.czso.cz/xb/redakce/nsf/i/mapy_a_kartogramy 
           

3.2.3. Sociální služby na území ORP Šlapanice 
 
Pro cílovou skupinu senioři jsou v oblasti ORP Šlapanice registrováni tito poskytovatelé 
služeb: 
 
Česká katolická charita  
statutární zástupce: ředitel: Ing. Jaroslav Dufek 
Česká katolická charita, Charitní domov Střelice 
Domov pro seniory 
Tetčická 67, Střelice, 664 47 Střelice u Brna 
Tel: 547 239 206 
Webové stránky: www.ckch.cz/charitni-domov-strelice 
 
Domov pro seniory Sokolnice, příspěvková organizace  
Zámecká 57, 664 52 Sokolnice 
544 423 150 
dd_sokolnice@volny.cz 
http://www.ddsokolnice.cz 
 
LUMINA  
pečovatelská služba 
statutární zástupce: jednatel: Mgr. Helena Kučová 
ředitel: Mgr. Hana Německá 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 17 -  

Masarykova 1018, 664 42 Modřice 
530 508 606 
nemecka@grandresidence.cz 
http://www.lumina.cz 
 
LUMINA 
statutární zástupce: jednatel: Mgr. Helena Kučová 
ředitel: Mgr. Hana Německá 
Grand Residence, Modřice 
domovy se zvláštním režimem  
Masarykova 1018, 664 42 Modřice 
530 508 606 
nemecka@lumina.cz 
http://www.lumina.cz 
 
LUMINA 
statutární zástupce: jednatel: Mgr. Helena Kučová 
ředitel: Mgr. Hana Německá 
Grand Residence, Modřice 
domovy pro seniory 
Masarykova 1018, 664 42 Modřice 
530 508 606 
nemecka@lumina.cz 
http://www.lumina.cz 
 
Město Šlapanice 
statutární zástupce: starosta 
Město Šlapanice 
pečovatelská služba  
Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice, 
664 51 Šlapanice u Brna 
533 304 600 
strechovska@slapanice.cz 
http://www.slapanice.cz 
 
Sanus Brno 
statutární zástupce: ředitel: Bc. Taťána Hodinářová 
Sanus Brno - Bílovice nad Svitavou 
odlehčovací služby  
Komenského 733, 664 01 Bílovice nad Svitavou 
545 227 653 
sanus.brno@atlas.cz 
http://www.sanusbrno.com 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 18 -  

Pro cílovou skupinu osoby se zdravotním postižením jsou v oblasti ORP Šlapanice 
registrováni tito poskytovatelé služeb: 
 
Město Šlapanice 
statutární zástupce: starosta 
Město Šlapanice 
pečovatelská služba osoby se zdravotním postižením 
Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice, 
664 51 Šlapanice u Brna 
533 304 600 
strechovska@slapanice.cz 
http://www.slapanice.cz 
 
 
Sanus Brno 
statutární zástupce: ředitel: Bc. Taťána Hodinářová 
Sanus Brno – Bílovice nad Svitavou 
odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením 
Komenského 733, 664 01 Bílovice nad Svitavou 
545 227 653 
sanus.brno@atlas.cz 
http://www.sanusbrno.com 
 
V růžovém sadu 
statutární zástupce: představenstvo: Bc. Vladimír Procházka 
představenstvo: Mgr. Leoš Huzlík 
V růžovém sadu - sociálně terapeutické dílny 
cílová skupina: 
- osoby se zdravotním postižením 
- osoby s mentálním postižením 
Komenského 702/4, Ořechov, 664 44 Ořechov u Brna 
736 414 511 
vladimir.prochazka@centrum.cz 
http://www.vruzovemsadu.cz 
 
Zámeček Střelice, příspěvková organizace 
statutární zástupce: pověřena zastupováním dočasně neobsazeného místa ředitele/ředitelky: 
Mgr. Jiřinka Kubalčíková 
Zámeček Střelice, příspěvková organizace 
Domov pro osoby se zdravotním postižením, týdenní a denní stacionář 
Tetčická 69, 664 47 Střelice u Brna 
547 422 816 
mailto:ustav@iol.cz 
http:// www.zamecekstrelice.cz 
  
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 19 -  

4. SWOT ANALÝZA 
 

SWOT analýza charakterizuje současnou situaci systému sociálních služeb ve městě 
Šlapanice a ORP Šlapanice, identifikuje silné a slabé stránky systému, příležitosti a rizika pro 
oblasti sociálních služeb. 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• odborné proškolení pracovníků 
činných v oblasti komunitního 
plánování 

• dostatečný počet organizací 
působících v oblasti sociálních služeb 
na území kraje a především Brna 

• dobrá spolupráce sociálního odboru 
s metodiky komunitního plánování 

• zmapování poskytovatelů služeb na 
území ORP 

 

• nedostatečný počet organizací 
působících v oblasti sociálních služeb 
na území ORP 

• nedostatečná mediální informovanost 
o komunitním plánování a rozvoji 
sociálních služeb na území ORP 

• nedostatek finančních prostředků 
v oblasti sociálních služeb  

• špatná orientace přímých uživatelů 
v nabídce služeb na území ORP 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

• cílevědomé využití občanských 
aktivit ve prospěch rozvoje města 

• průběžné mapování sociálních služeb 
na území ORP  

• využití strukturálních fondů EU jako 
zdroje rozvoje sociálních služeb 

• rozvoj vzájemné spolupráce a 
zapojení více subjektů do systému 
sociálních služeb 

• zájem kraje o zvyšování kvality 
sociálních služeb 

• spektrum organizací angažujících se 
v oblasti sociálních služeb a možnost 
jejich zapojení do sítě sociálních 
služeb na území ORP 

       

• nedostatečná nabídka akreditovaných 
kurzů 

• nedostatečná znalost zákona č. 
108/2006 Sb. některých 
poskytovatelů sociálních služeb 

• stárnutí populace 
• slabá motivace obcí na území ORP ke 

spolupráci na tvorbě komunitního 
plánu 

• malá síť sociálních služeb na ORP 
• celkový nedostatek finančních 

prostředků v oblasti sociálních služeb  

 

 
 

 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 20 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

II.  KONCEPČNÍ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 21 -  

1. VÝCHODISKA 
 
Koncepce sociálních služeb města Šlapanice a ORP Šlapanice je navržena na základě: 

• sociodemografických údajů 
• institucionální analýzy 
• doporučení expertů /např. metodik komunitního plánování, krajský koordinátor 

komunitního plánování/ 
• zkušeností města a ostatních obcí v ORP Šlapanice s realizací sociálních služeb  
• SWOT analýzy 

 
 

2. VIZE, CÍLE A CÍLOVÉ SKUPINY  
 
                                          

2.1. Vize 
 
„Naplánujeme společně dostupné sociální služby s důrazem na rozvoj současné nabídky 
služeb a její rozšíření o chybějící služby”. 

 
 
2.2. Cíle 
 

Dlouhodobé cíle: 
 

• Rozšíření sociálních služeb, na základě zjištěné potřebnosti, které jsou rozpracovány v 
plánu rozvoje sociálních služeb města Šlapanice, 

• Podpora takovýchto forem péče, které umožní uživatelům sociálních služeb zůstat co 
nejdéle v jejich přirozeném domácím prostředí, 

• Podpora a pomoc uživatelům služeb a jejich rodinám,  
• Podpora přirozeného způsobu života osob s handicapem ve všech fázích života 
• Podpora zachování co nejvyšší kvality života v návaznosti na kvalitu sociálních služeb 
• Podpora služeb odpovídajících nejen skutečným potřebám, ale i ekonomickým 

možnostem, uživatelů 
• Zapojení mikroregionů, 40 obcí v působnosti ORP Šlapanice do procesu plánování 

sociálních služeb 
• Podpora aktivního zapojení veřejnosti, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb do 

rozhodování o rozvoji sociálních služeb 
 
Cíle na plánované období primárně vychází z potřeby zachovat dosavadní rozsah služeb, 
podpořit rozvoj služeb v oblastech, které byly výzkumem potřeb uživatelů zjištěny jako 
nejpotřebnější a podporovat poskytovatele sociálních služeb zajišťujících péči v prioritních 
oblastech pro cílové skupiny. V návaznosti na cíle jsou zpracovány Priority a Opatření pro 
jednotlivé cílové skupiny. 

 
2.3. Cílové skupiny 
 

• děti, mládež do 26 let a rodina 
• osoby se zdravotním postižením a osoby s mentálním a kombinovaným postižením 
• senioři 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 22 -  

 
2.3.1. Děti, mládež do 26 let a rodina 

 
Cílová skupina zahrnuje zejména děti a mládež od 6 do 26 let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy a rodiny sociálně slabé, rodiny vykazující v některé oblasti sníženou 
funkčnost, zahrnuje i osoby ohrožené domácím násilím a oběti domácího násilí.  

 
2.3.2. Osoby se zdravotním postižením a osoby s mentálním a  
             kombinovaným postižením 

 
Cílová skupina Osoby se zdravotním postižením zahrnuje osoby různého věku a s různým 
zdravotním omezením či postižením. Patří sem osoby s mentálním a kombinovaným 
postižením, osoby s autismem a osoby s dalším zdravotním postižením, s duševním 
onemocněním, smyslovým postižením, mentálním postižením, osoby s autismem, osoby 
s tělesným postižením a kombinovaným postižením. Vlivem jejich postižení či zhoršeným 
zdravotním stavem je omezena jejich soběstačnost a schopnost zapojit se plně do života 
společnosti. Sociální služby mají rozvíjet či alespoň zachovat stávající soběstačnost uživatelů, 
zajišťovat pomoc a podporu s ohledem na míru postižení, podporovat přirozený způsob života 
ve všech jeho fázích, umožnit jejich setrvání v domácího prostředí při zajištění podpory 
rodiny a přispět k jejich plnohodnotné integraci do společnosti. 

 
2.3.3. Senioři 

   
Počet obyvatel ve věku nad 65 let roste. Poskytování pomoci či podpory a stupeň intenzity 
této pomoci či podpory je dáno dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách., není však 
určováno jen věkovou hranicí, ale skrze závislost na pomoci druhé osoby při zajišťování 
základních potřeb. Stáří samo o sobě nepřináší nové potřeby ani neredukuje potřeby starých 
lidí na základní fyziologické a materiální zabezpečení, ale dochází k reálnému poklesu 
funkčního potenciálu. Z pohledu vymezení cílové skupiny jde tedy o osoby, které mají 
sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby. Do cílové skupiny senioři patří i osoby s demencí, která je specifická tím, 
že dochází postupně k souběžné dysfunkci v rovině psychické, fyzické i sociální a osoby 
s Alzheimerovou chorobou. Podstatné je u této cílové skupiny, aby se péče zaměřila na 
člověka a člověk se v systému služeb neztrácel. 
Dle WHO (Světové zdravotnické organizace) rozlišujeme:  
45 – 59 střední věk 75 – 89 pravé stáří 60 – 74 vyšší věk 90 a výše dlouhověkost.  
 
 

3. OPATŘENÍ K JEDNOTLIVÝM CÍL ŮM  
 
 

3.1. Cílová skupina senioři 
 
Priorita 1: Podpora vzniku denního centra pro seniory 
Opatření 1.1.: Zahájení příslušných jednání a hledání možností finančních zdrojů    
                       (investičních i provozních) vedoucích ke vzniku denního centra pro seniory 
 
Priorita 2: Podpora rozšíření a zkvalitnění pečovatelské služby 
Opatření 2.1.: Iniciace jednání o možnostech rozšíření a zkvalitnění pečovatelské služby,   
                       včetně hledání možných finančních zdrojů 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 23 -  

 
Priorita 3: Realizace výstavby domova pro seniory a domova se zvláštním režimem 
Opatření 3.1.: Zahájení realizace výstavby domova pro seniory a domova se zvláštním 

režimem (kapacita 100 lůžek, 50 senioři, 50 ve zvláštním režimu) pro cílovou 
skupinu senioři a osoby trpících demencí a Alzheimerovou chorobou.  

 
Vývojový trend u seniorů 
 
Z hlediska rozvoje sociálních služeb lze do budoucna očekávat posílení trendů vycházejících 
z nové legislativy – posun hranice přechodu klientů do pobytových služeb a s tím související 
podporu setrvání klientů v jejich přirozeném prostředí, individualizaci poskytovaných služeb. 
V rámci zjištění potřeb cílové skupiny vyplynula potřeba podpory centra denních služeb, 
poskytují seniorům celodenní péči včetně aktivizačních programů a zajištění dalších služeb, 
jako je stravování, praní, osobní hygiena, pedikúra, rehabilitace. Součástí služby je i 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 
V plánovacím období 2011 – 2014 bude v ORP Šlapanice z větší části pokryta poptávka ze 
strany seniorů po zajištění pobytových služeb. V působnosti ORP Šlapanice jsou v současné 
době poskytovány pobytové služby v zařízení Domov pro seniory Sokolnice, Domov pro 
seniory a Domov se zvláštním režimem Grand Residence v Modřicích a v plánu je také 
výstavba Domovu pro seniory Újezd u Brna zřízeném JMK s plánovanou kapacitou jednoho 
sta uživatelů (z toho 50 v části se zvláštním režimem), doba realizace výstavby v horizontu 
01/2011 – 12/2013. V období 2011 – 2014 je nutno mimo výše uvedené počítat už jen 
s mírným nárůstem kapacity pobytových služeb (max. 60 míst). 
Hlavním cílem je maximální podpora života seniorů v jejich přirozeném prostředí a 
zkvalitnění sociálních služeb těm seniorům, kteří z jakýchkoliv důvodů samostatný život 
nezvládají. Dalším cílem je rozšíření oblasti, ve které jsou poskytovány klientům terénní 
sociální služby a rozšíření nabídky těchto služeb a také jejich zkvalitnění. 
V rámci procesu komunitního plánování nelze pokrýt v uvedeném období investiční záměry 
z prostředků ORP Šlapanice. Poskytovatelé služeb, kteří mají zpracované projektové záměry 
zahrnující investiční zdroje, jež by výrazně přispěly k naplnění priorit a opatření musí hledat 
alternativní zdroje.  
 
 

3.2. Cílová skupina děti, mládež, rodina 
 

Priorita 1: Podpora vzniku azylového domu (případně azylových bytů) pro osamělé   
                   matky s dětmi v krizi 
Opatření 1.1.: Zahájení příslušných jednání a hledání možností finančních zdrojů   
                       (investičních i provozních) vedoucích ke vzniku azylového domu (případně   
                       azylových bytů) pro osamělé matky s dětmi v krizi 
 
Priorita 2: Podpora zavedení sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Opatření 2.1.: Podpora aktivizace sociálně slabších rodin skrze zavedení sociálně   
                       aktivizačních služby (iniciace jednání o zavedení SAS) terénní formou   
                       osobních asistentů docházejících do sociálně slabších rodin a jejich práce s nimi   
                       (např. v oblasti rodinných financí, školní docházky dětí, kontaktu s lékaři                
                       apod.). 
 
 
 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 24 -  

Priorita 3: Inicializace jednání o možnostech sociálního bydlení na Šlapanicku 
Opatření 3.1.: Inicializace jednání o možnostech sociálního bydlení na Šlapanicku, hledání   
                       možností řešení této problematiky v regionu (např. spoluprací s okolními   
                       regiony) 
 
Vývojový trend u skupiny děti, mládež, rodina 
 
Možnost vytvoření několika azylových bytů, jako následného ubytování pro oběti domácího 
násilí a jako přechodné ubytování pro klientky s dětmi bez přístřeší a v obtížné životní situaci. 
Další důležitou oblastí a zároveň dlouhodobým cílem práce v této cílové skupině je podpora 
terénní práce a sociálně aktivizačních služeb. Rozvíjení otevřené spolupráce především 
s orgány sociálně právní ochrany dětí, městskou policií, Policií ČR a mezi organizacemi 
navzájem. V současné době se jeví jako hlavní cíl udržení a rozvoj stávajících sociálních 
služeb, rozvoj terénní práce v rodinách jako efektivního způsobu pomoci této cílové skupině a 
vytváření preventivních programů pro mládež. Důležitá je také podpora místních rodinných 
iniciativ, které mají neméně významnou úlohu nejen v prevenci, ale také jako pomoc při 
sociálním začleňování a doprovázení rodin s problémy. 
 

 
3.3. Cílová skupina osoby se zdravotním, mentálním a 

kombinovaným postižením  
 
Priorita 1: Vznik chrán ěného bydlení pro osoby s mentálním postižením a   
                   autismem 
 
Opatření 1.1.: Vybudování chráněného bydlení pro mladé lidi s autismem a poruchami             
                        autistického spektra 
 
Vybudovat chráněné bydlení, které obyvatelé budou vnímat jako domov, kde budou mít pocit 
jistoty, bezpečí, zázemí i soukromí. Sami se dle svých schopností a možností budou podílet na 
úpravách, výběru vybavení a na tom, jak bude jejich domov vypadat. Zůstane zachována 
přirozená vazba na rodinu. 
 
Opatření 1.2.: Vybudování chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením 

v postproduktivním věku odpovídajícím seniorskému věku.  
 
Cílem je zabezpečit skupině lidí s mentálním postižením v postproduktivním věku (jejichž 
stupeň postižení nelze řešit terénní formou pomoci) podporu sociálních služeb 
v poproduktivním období odpovídajícím seniorskému věku výstavbou chráněného bydlení. 
 
Priorita 2: Podpora zavedení osobní asistence a odlehčovací služby 
Opatření 2.1.: Podpora zavedení služby osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením 
Opatření 2.2.: Podpora zavedení odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením 

 
Vývojový trend u osob se zdravotním postižením 
 
Dlouhodobým cílem je zvýšení kvality života osob s postižením a jejich rodin a postupné 
začlenění do běžné společnosti. 
Pokud jde o stanovení trendu do r. 2014, je zásadní udržení stávajících sociální služeb. Ne 
však za nezměněného stávajícího stavu, ale při postupném zkvalitňování služeb. Zejména 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 25 -  

pokud jde o stávající terénní a pobytové služby, posílit jejich časovou i dopravní dostupnost a 
zaměřit se na systematickou podporu pečujících rodin. 
Zvýšení kvality služeb může být dosaženo, bude-li podporováno celoživotní vzdělávání 
pracovníků v sociálních službách a zvýšení jejich počtu v pracovním poměru.  
Do popředí vystupuje potřeba řešení otázky dopravní obslužnosti a podpory rozvoje a vzniku 
denních a pobytových služeb včetně podporovaného a chráněného bydlení, v návaznosti na 
zajištění zaměstnání a aktivní trávení volného času.  
 
Cílová skupina osob se zdravotním postižením zahrnuje osoby ve všech fázích života. Ze 
strany uživatelů služeb se tedy může měnit poptávka na zajištění kvalitních sociálních služeb 
s ohledem na posun potřeb v průběhu života od raného věku po seniory a to vždy s ohledem 
na individuální potřeby a možnosti uživatelů služeb.  
 

 
4. PRŮŘEZOVÉ PRIORITY 

 
 
Priorita A: Podpora procesu Komunitního plánování na Šlapanicku 
 
Podpora procesů plánování sociálních služeb pomůže zajistit, aby sociální služby fungovaly a 
rozvíjely se podle potřeb těch, kdo je využívají a zajišťují. To konkrétně znamená, že služby 
jsou dostupné, kvalitní, reagují na potřeby uživatelů, nabídka služeb je přehledná. 
 
V návaznosti na zkušenosti z předchozího plánovacího období a v souladu s principy 
plánování se ukázala potřeba aktivního zapojení obcí v působnosti ORP Šlapanice. Komunitní 
plánování má za cíl zefektivnit využívání služeb v celém ORP. Podstatou je, aby nabídka 
uspokojovala poptávku po službách, tedy aby sociální služby, které budou lidé potřebovat, 
pro ně byly dostupné, aby kapacity těchto služeb odpovídaly tomu, po čem je ze strany 
obyvatel v působnosti ORP Šlapanice poptávka. 
Snadno se může stát, že vznikne nadbytek určitého druhu služby a nebude dostatek lidí, kteří 
by ji využívali, zatímco jiná služba, kterou by lidé potřebovali, bude nedostatková a nebude 
nikdo, kdo by tuto službu poskytoval. Plánování má tomuto jevu zamezit a zároveň zvýšit 
kvalitu služeb. 
Dalším cílem je také více propojit komunikaci jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb 
se zástupci ORP Šlapanice a jednotlivých obcí a tak zefektivnit poskytování služeb a podpořit 
partnerství na místní úrovni.  
 
Opatření A 1:  Navázání kontaktu a postupný rozvoj spolupráce s obcemi ve správním obvodu    
                        ORP Šlapanice  
Opatření A 2: Zajištění návaznosti procesu Komunitního plánování sociálních služeb v ORP   
                        Šlapanice pro další plánovací období 
Opatření A 3:  Zajištění setkávání pracovních skupin (složených ze zástupců zadavatele,  
                        poskytovatelů a uživatelů soc. služeb) v rámci procesu KPSS v ORP Šlapanice 
                        (iniciace vzniku koordinační skupiny v ORP) 

 
Priorita B: Zachování stávajících sociálních služeb a podpora rozvoje jejich kvality 
 
Smyslem priority je zabezpečit stávající sociální služby tak, aby nedošlo ke snížení kvality a 
dostupnosti služeb. Zkušenost ukazuje, že je pro následující období nezbytné udržet stávající 
služby minimálně ve stejném rozsahu jako doposud při zajištění jejich dostupnosti a 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 26 -  

odpovídající kvality. S ohledem na individuální přístup k jednotlivým uživatelům a 
nastoupený trend péče v domácím prostředí je kladen požadavek nejen na službu jako 
takovou, ale zejména na potřebu dalšího profesního růstu pracovníků v sociálních službách. 
Zvýšení kvality služeb může být dosaženo, bude-li podporováno celoživotní vzdělávání 
pracovníků v sociálních službách. Zvyšování kvality stávající sítě sociálních služeb dle 
standardů kvality je možné prostřednictvím: 
 

• zajištěním vzdělávání pracovníků zadavatelů a poskytovatelů sociálních služeb  
• posílením schopnosti a dovednosti jednotlivých zařízení sociálních služeb poskytovat 

kvalitní služby směřující k integraci skupin obyvatelstva ohrožených sociálním 
vyloučením na území ORP Šlapanice. 

 
Opatření B 1:  Zachování stávající sítě sociálních služeb na území ORP Šlapanice 
Opatření B 2:  Podpora vzdělávání pracovníků v sociálních službách 
Opatření B 3:  Podpora rozvoje kvality stávajících sociálních služeb 

 
Priorita C: Zajišt ění informovanosti o sociálních službách na Šlapanicku 
 
Potřeba zvýšení informovanosti o sociálních službách patří mezi dlouhodobé a je společná 
všem cílovým skupinám. 
V rámci této priority bude podpořeno vytvoření a průběžná aktualizace centrální databáze 
poskytovatelů sociálních služeb a institucí na území ORP Šlapanice a návrh a tvorba 
informačních letáků. V rámci této priority bude podpořena snaha o navázání mezirezortní 
spolupráce v oblasti školství, zdravotnictví a sociálních služeb a zajištění informovanosti, 
které povede ke snížení bariér a předsudků veřejnosti, jež brání přijetí osob s postižením do 
společnosti. Podstatou je podpora a především zkvalitňování předávání informací nejen 
cílovým skupinám a zástupcům poskytovatelů a zadavatelů, ale i široké veřejnosti. 
 
 
Opatření C 1:  Vytvoření informačních materiálů a webových stránek zaměřených na sociální   
                        služby v regionu 
Opatření: C 2: Rozvoj spolupráce mezi obcemi pro zkvalitnění vzájemné informovanosti a   
                        informovanosti občanů 
 
 
Poskytovatelé služeb, kteří mají zpracované projektové záměry zahrnující investiční 
zdroje, které by výrazně přispěly k naplnění priorit a opatření, musí hledat 
alternativní zdroje a využít strukturálních fondů EU a jiných zdrojů financování. 
V současné době nejsou žádné známé zdroje tohoto zaměření, nelze počítat ani s 
financováním ze zdrojů ORP Šlapanice. Dále je také obvykle nutné zařadit se 
s investičním projektem do Integrovaného plánu rozvoje města. 
 
 

5. ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ A AKTUALIZACE PLÁNU 
 

V plánovacím období 2011 – 2014 bude probíhat pravidelné vyhodnocování navrženého 
střednědobého plánu, a to zejména na pravidelných setkáních řídící skupiny. Hodnocení 
umožní vyvodit závěry o schopnosti plánu dosáhnout cílů, které byly stanoveny ve 
střednědobém plánu. Na základě výsledků je také možné provádět změny směřující 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 27 -  

k celkovému zlepšení plánu. Řídící skupina se zaměří zejména na naplňování priorit 
stanovených v rámci navrženého střednědobého plánu a bude zohledňovat všechny dostupné 
zdroje a informace. Stanovené priority budou vyhodnocovány metodou komunitního 
plánování. Potřeby a cíle všech účastníků procesu komunitního plánování mají stejnou váhu a 
přispějí k řešení problematiky sociálního vyloučení, pokrytí území kvalitními a dostupnými 
sociálními službami a rozvoji sociálních služeb dle potřeb uživatelů.  
O vývoji sociálních služeb na území správního obvodu obce s rozšířenou působností 
Šlapanice bude obyvatelstvo správního obvodu pravidelně informováno na www stránkách 
města (www.slapanice.cz).  
Pro plánovací období 2011 – 2014 bude cílem zajistit efektivnost a podporu stávajících 
poskytovaných sociálních služeb, plánování zavedení a rozšíření nových kvalitních a 
dostupných sociálních služeb. 
Pravidelná aktualizace střednědobého plánu umožní především přizpůsobení plánu novým 
podmínkám a službám. Aktualizace bude probíhat jedenkrát ročně a to: 

• aktualizací sociociodemografické charakteristiky města Šlapanice a ORP Šlapanice 
• stanovením priorit a opatření pro nové období 
• vypracováním akčního plánu pro nastávající rok 

Aktualizaci komunitního plánu bude zajišťovat koordinátor komunitního plánování společně 
s určenou řídící skupinou. 

 
 
6. AKTÉ ŘI A JEJICH ROLE 
 

• Samospráva města  /Město Šlapanice, Rada města, Zastupitelstvo města/ 
- rozhodování, zodpovědnost, pravomoc 
- vytváření podmínek pro realizaci a zkvalitňování sociálních služeb na území   

města 
- tvorba partnerských vztahů s místními institucemi v oblasti sociálních služeb 
- realizace vlastních projektů 
 

• Koordinátor komunitního plánování 
- příprava koncepčních materiálů a programů komunitního plánování města a 
spolupracujících obcí v ORP 

- koordinace komunitního plánování ve městě a u spolupracujících obcí v ORP 
- konzultační a organizační činnost 
- medializace komunitního plánování ve městě a na území ORP 
- odpovědnost za účelné využití finančních prostředků a státních dotací 
 

• Řídící skupina 
- analýza komunitního plánování ve městě a na území ORP 
- příprava komunitního plánu na stanovené období 
- sledování realizace, průběžné vyhodnocování a hodnocení úspěšnosti projektů 
 

• MPSV ČR 
- funkce ústředního orgánu státní správy 
 

• Jihomoravský kraj 
- metodická a koordinační funkce 

 
• Nestátní neziskové organizace, církevní a právnické osoby 



Město Šlapanice  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2011-2014 
 

 

 - 28 -  

- realizace programů v rámci poskytování sociálních služeb 
 

• Občané měst a obcí v ORP Šlapanice 
- podávání návrhů na zlepšení a zvýšení kvality sociálních služeb města území ORP 
- podávání návrhů na rozšíření oblasti poskytování služeb a jejich forem 
- spolupráce 

 
 
ZÁVĚR 
 
Téma rozvoje sociálních služeb je velmi důležitým námětem pro všechny obyvatele města a 
správního obvodu obce s rozšířenou působností. Problematika rozvoje sociálních služeb není 
věcí pouze místní samosprávy, ale dotýká se zásadním způsobem všech obyvatel.  
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního obvodu ORP 
Šlapanice na období 2011 - 2014 vymezuje základní úlohu města. Ta by měla spočívat 
především v koordinaci, sběru dat, mapování jednotlivých sociálních služeb a podpoře při 
realizaci konkrétních programů a projektů v oblasti sociálních služeb. Další důležitou činností 
města by měl být monitoring celkového vývoje všech sociálních služeb ve městě a ve 
správním obvodu. Cílem střednědobého plánu je nastavit sociální služby tak, aby byly 
dostupné, kvalitní a efektivní. Střednědobý plán umožní lépe reagovat na zjištěné potřeby 
v oblasti sociálních služeb. 
 
 
Zdroje informací: 
1. Statistické údaje Města Šlapanice 
2. Městský úřad Šlapanice 
 
 
Pro období 2011 – 2014 zpracovali: 
Mgr. Střechovská Soňa 
Mgr. Vlkojan Martin 
 
Metodická podpora: 
Mgr. Hubová Jana 
Bc. Janík Radim 
 
Na podkladech se dále podíleli: 
Šunková Jana 
Sovová Zuzana 
 


